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Anotace

V této bakalářské práci jsou v první části shrnuty obecné informace o molekulově

imprintovaných polymerech, o jejich přípravě a využití. Dále se zabývá popisem možného

spojení těchto imprintovaných polymerů s biosenzory, kde slouží jako receptory, dokáží

rozpoznat stanovovaný analyt, a mají proto potenciál v lékařské diagnostice. Poslední část

je věnována konkrétním příkladům aplikací těchto biosenzorů pro stanovování proteinových

biomarkerů. Jsou zmíněny biosenzory pro stanovení proteinů jako je albumin, lysozym,

cytochrom c, kreatinkináza či oxytocin.
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0 Úvod

Schopnost molekul rozpoznávat jedna druhou a vytvářet přesně definované komplexy

tvoří základ řady biologických procesů. Příklady molekulového rozpoznávání v přírodě

inspirovaly vědce k tomu, aby navrhli syntetické receptory, které jsou schopné rozpoznávat

a vázat požadovanou cílovou molekulu s vysokou afinitou a selektivitou. Takové syntetické

materiály jsou snadněji vyrobitelné a zpracovatelné, méně nákladné a stabilnější než

biomakromolekuly v nativní formě.

Molekulové imprintování je technika pro navrhování umělých receptorů s předem

stanovenou selektivitou a specificitou pro daný analyt. Molekulově imprintované polymery

jsou polymerní matrice získané pomocí technologie molekulového imprintování neboli otisku.

Jedná se o prvky schopné napodobit přirozené rozpoznávací složky jako jsou protilátky

a biologické receptory. Molekulově imprintované polymery se dají využít pro separaci

a analýzu komplikovaných vzorků z biologického materiálu, mají své široké využití v klinické

analýze, lékařské diagnostice, monitorování životního prostředí a v systémech dodávání léčiv.

V současné době se dostává stále větší pozornosti využití molekulově imprintovaných

polymerů za účelem lékařské diagnostiky. Včasná a správná diagnostika nemoci je jedním

z klíčových faktorů, jak ovlivnit průběh nemoci nebo terapii. Biologicky citlivé materiály

používané v biosenzorech, jako jsou enzymy a hormony, vyžadují správné podmínky prostředí,

aby si zachovaly své biologické účinky, což omezuje jejich aplikaci a vývoj. Proto

se molekulově imprintované polymery, vzhledem k jejich vysoké specifitě, vysoké odolnosti

a nízkým nákladům na výrobu, stávají vhodnými alternativami k běžně používaným

složkám biosenzorů (protilátky, enzymy). Tato práce shrnuje informace o biosenzorech

založených na molekulově imprintovaných polymerech pro analýzu proteinových biomarkerů.

13

1 Molekulově imprintované polymery

Molekulové imprintování je metoda pro vytvoření selektivních rozpoznávacích míst

v syntetických polymerech [1]. Molekulové imprintování je metoda tvorby ligandových

selektivních rozpoznávacích míst v syntetických polymerech, kde je použita šablona neboli

templát (např. atom, ion, molekula nebo makromolekula). Tato technika zahrnuje polymeraci

funkčních monomerů, kdy v přítomnosti templátu při probíhající polymerizaci jsou chemické

skupiny funkčních monomerů vtisknuty (imprintovány) do molekuly templátu. Následné

odstranění molekul templátu zanechává v molekule navržená místa, která jsou vhodná

pro rozpoznávání malých molekul, díky čemuž je materiál ideálně vhodný pro aplikace, jako

jsou separace, chemické snímání a katalýza. Vzniklý produkt se nazývá molekulově

imprintovaný polymer (MIP), princip přípravy je znázorněn na obrázku 1 [2, 3].

Molekulově imprintované polymery jsou uměle vytvořené receptory vyrobené

otiskováním molekul templátu v polymerní matrici, následně odstranění templátových molekul

důkladným promytím, čímž vznikají tzv. kavity neboli rozpoznávací a vazná místa

v molekulově imprintovaných polymerech. Tyto vazná místa vykazují vysokou afinitu

k různým typům molekul nebo makromolekul, ale i bakteriím. Struktura MIP záleží

na množství a chemických vlastnostech monomeru (aniontový, kationtový, neutrální,

amfifilní). MIP jsou chemicky stabilní a pevné, mohou být použité k různým účelům, jako

je chromatografie, předpříprava vzorku, jako je čištění, využití jako katalyzátory, senzory aj.

[3, 4].

Imunochemické metody, které využívají specifických interakcí mezi protilátkami

a antigeny, se běžně používají pro stanovení různých proteinů v biologických vzorcích [5].

Ačkoli protilátky splňují požadavky na specifitu, selektivitu, mají tyto molekuly i některé

nedostatky, mohou podléhat chemickým a fyzikálním změnám nebo rozkladu, MIP mohou být

vhodnou alternativou. Právě i kvůli tomu roste v posledních letech zájem o tuto metodu

a přibývá článků na toto téma, nejvíce se však MIP využívají v bioanalytických oborech [6].

Využívají se také v detekci biologicky aktivních látek tělních tekutin, kvantifikace

makromolekulárních sloučenin nebo biomarkerů, asociovaných s určitým onemocněním [7].

Dále mohou být MIP použity jako nástroje pro zlepšení systémů cílené distribuce léčiv. V této

oblasti se uplatňují jako spouštěče pro řízené uvolňování terapeutické dávky [8]. Cirillo et al.

[9] a Puoci et al. [10] ve svých studiích testovali MIP na selektivní a řízené uvolňování

terapeutické látky-antioxidantů α-tokoferolu a kyseliny fytové. MIP vázaly mnohem více α-
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tokoferolu a kyseliny fytové a vykazovaly regulovanou/prodlouženou schopnost uvolňování

léčiva v simulační gastrointestinální tekutině.

Hlavní výhodou MIP je, že jsou selektivní pro určité molekuly, stejně jako např.

protilátky v imunoanalytických metodách. Dále jsou robustní, odolné vůči vysokým teplotám

a tlaku, inertní ke kyselinám, zásadám a organickým rozpouštědlům, mají nízké výrobní

náklady a jejich příprava je snadná [11].

Obrázek 1 Schéma principu přípravy molekulově imprintovaných polymerů [12].

Historie molekulového imprintování začíná v roce 1931, kdy se poprvé objevily

techniky ve spojení s matricemi oxidu křemičitého na silicagelu. V roce 1931 Polyakov [13]

zaznamenal neobvyklé adsorpční vlastnosti v částicích oxidu křemičitého. Křemičitan sodný

byl polymerizován ve vodě za použití různých rozpouštědel (benzenu, toulenu a xylenu). Tyto

rozpouštědla měly vliv na strukturu pórů oxidu křemičitého během sušení nově připraveného

oxidu křemičitého. Později Dickey [14] uvedl polymerizaci křemičitanu sodného v přítomnosti

čtyř různých barviv (methyl, etyl, n-propyl a n-butyl oranž). Barviva byla následně odstraněna

a při pokusech o zpětné navázání bylo zjištěno, že oxid křemičitý takto připravený váže

molekulu použitých barviv přednostně než jiných (nových) molekul barviv. V roce 1940

Pauling [15] navrhl proces tvorby přírodních protilátek, který probíhá v přítomnosti

specifických antigenů, které fungují jako templátové modely.
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 Patrikeev et al. [16], poprvé inkubovali bakterie v silikagelu a přišli na to, že výsledný

imprintovaný oxid křemičitý umožňuje bakteriální růst podstatně více ve srovnání s kontrolním

oxidem křemičitým. V jiné studii vykazuje imprintovaný oxid křemičitý významné zvýšení

reakční rychlosti polykondenzační reakce aminokyselin.

Až do časných sedmdesátých let, bylo molekulové imprintování studováno hlavně

v anorganických materiálech. Na začátku 70. let byla tato technika poprvé aplikována

na organické polymery. Rok 1972 znamenal začátek technologie molekulového imprintování

jak ho známe dnes, když laboratoře Wulffa a Klotze nezávisle na sobě objevili přípravu

organických polymerů s předem stanovenou selektivitou ligandů. Molekuly templátu, které

byly přítomny během polymerizace, nebo jejich deriváty, byly rozpoznávány výsledným

molekulárně imprintovaným polymerem (MIP) [17]. Wulff et al. [18] založili použití MIP jako

biomimetických katalyzátorů. Syntetizovali velké množství katalyzátorů navržených metodou

molekulového imprintování a použili je při různých chemických reakcích. Technologie byla

poté zdokonalena Mosbachem et al. [19] v 90. letech 20.století, rozdělili syntetické

imprintované polymery do tří skupin; kovalentní, nekovalentní a semi-kovalentní v závislosti

na povaze interakce mezi templátem a funkčním monomerem. Kovalentní přístup vede

k pozoruhodně dobře definované a homogenní distribuci vazebných míst, zatímco


[…]


připravili MIP pro detekci CK s použitím mikrokontaktní metody. Jako funkční monomery byly

použity jak styren, tak MAA a polyethylen glykol dimethylakrylát (PEG400DMA) jako

síťovací činidlo. Bylo předpokládáno, že dva funkční monomery budou působit na dvou

různých místech templátu a různými mechanismy, vzhledem k jejich rozdílné hydrofilní

a hydrofobní povaze. Polymer vytvořený s 5 % MAA a 95 % PEG400DMA vykazoval

vynikající rozpoznávání schopnosti. MIP vykazovaly vazby s maximální absorpcí dosaženou

přibližně po 2 hodinách. Vzhledem k podobnosti pI CK (6,8) a myoglobinu (7,2) v pufru o pH

7,4 obě složky mají negativní náboj, a bylo překvapivé, že se dokázala udržet dobrá úroveň

diskriminace. To je zajímavé hlavně z důvodu, že myoglobin je výrazně menší než CK a proto

snadněji obsadí dutinu na povrchu polymeru utvořenou templátem, což ukazuje, že záleží na

komplementaritě tvaru a ne na velikosti. Denaturace templátu způsobuje ztrátu interakce

templátu/polymeru, vyrobené materiály mají potenciál při výrobě rozpoznávacích materiálů pro

rozpoznávací zařízení. Dospěli k závěru, že dva funkční monomery zprostředkovávají

rozpoznávání na různých místech molekuly templátu, různými mechanismy, vzhledem k jejich

kontrastní hydrofilní a hydrofobní povaze.
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Oxytocin je peptidový hormon a neurotransmiter. Jako hormon je produkován buňkami

v hypotalamu a uvolňován do krve. Oxytocin, který je uvolňován na nervových terminálech

jinde v mozku, je neurotransmiter. Oxytocin inhibuje reakce strachu v amygdale, tento hormon

se stal známým jako tzv. „hormon důvěry“ [188, 190]. Oxytocin také ovlivňuje některé aspekty

reprodukčního chování u savců [189]. Rachkov et Minoura. [177] ve své studii použili MIP

specifický pro oxytocin. Oxytocin se skládá z následujících amino kyselin: Cys-Tyr-Ile-Gln-

Asn-Cys-Pro-Leu-Gly-NH2. Pro syntézu MIP použili malou sekvenci oxytocinu se třemi

aminokyselinami, která byla použita pro rozpoznání celé sekvence oxytocinu. Polymer byl

vyroben z kyseliny methakrylové (MAA) a ethylenglykol di-methakrylátu (EGDMA). V této

studii se zaměřili na pH mobilní fáze, které má klíčovou roli ve vazbě. Dalším faktorem

ovlivňujícím tento rozpoznávací proces byl poměr templátu a funkčního monomeru. Optimální

poměr templát-peptid / MAA byl nalezen mezi 1:10 a 1:20. Přesné vyladění všech těchto

parametrů umožnilo nalézt optimální vazebné podmínky pro nalezené polymery. Pro

vyhodnocení selektivity MIP byl polymer vyrobený z templátového peptidu / MAA 1:10

testován na jeho vazebnou kapacitu vůči samotnému templátu a peptidům souvisejícím

s oxytocinem. Mobilní fáze sestávala z 10 % vody / 90 % acetonitrilu, s různými

koncentracemi kyseliny octové. Hodnoty separačního faktoru závisely na koncentraci kyseliny

octové a pH. Nejlepší hodnota, 3,64, byla získána při pH 6,0 (2,5 mM kyselina octová), zatímco

při pH 5,0 hodnota separačního faktoru klesla na 1,68. Ve své studii dokázali s použitím malého

tetrapeptidu jako templátu syntetizovat MIP, které byly schopné rozpoznávat oxytocin, větší

peptid mající stejný strukturální fragment jako fragment templátu, což může mít značné

ekonomické výhody, malý peptid je obvykle levnější a množství nezbytné pro přípravu

polymeru je dostupnější než množství odpovídajícího proteinu.
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3 Závěr

V této bakalářské práci byly popsány obecné vlastnosti MIP, možné způsoby jejich

přípravy a jejich použití. Dále byla práce zaměřena na aplikaci MIP v biosenzorech, konkrétně

k analýze proteinových biomarkerů.

MIP jsou inteligentní materiály, které mohou rozpoznávat cílové molekuly podobným

způsobem jako přírodní receptory. To, jaké budou mít konečné MIP vlastnosti je ovlivněno tím,

jaké vznikají interakce mezi templátem a funkčními skupinami během jejich přípravy, ale také

na typu použité polymerizace. MIP mají díky svým vlastnostem široké použití v mnoha

oborech, používají se v chromatografii, k extrakci na pevné fází, jako katalyzátory, mají své

uplatnění v analýze různých biologických vzorků, ale také se mohou použít ve farmakologii

jako nosiče léčiv.

V posledních letech roste použití MIP ve spojení s biosenzory, kde fungují jako

napodobeniny biologické rozpoznávací složky, enzymů a protilátek. Díky jejich vysoké

citlivosti, selektivitě, krátké době přípravy a nízkým nákladům na jejich vývoj mají biosenzory

na bázi MIP velký potenciál. Existují práce o jejich využití k rychlému odhalení patogenů,

biomarkerů a toxinů v klinických, environmentálních vzorcích, nebo vzorcích z potravin.

Biosenzory založené na MIP jsou schopné detegovat cílové nízkomolekulární

i vysokomolekulární biomarkery pomocí svých specifických imprintovaných míst.

Biosenzory ve spojení s MIP se jeví jako účinná metoda i pro analýzu proteinových

biomarkerů. Ty lze stanovit metodou epitopového a povrchového imprintování. Aplikace MIP

biosenzorů za účelem identifikace proteinových biomarkerů má značný přínos v diagnostice

nemoci, ovšem jedná se o poměrně novou metodu a je zapotřebí dalšího výzkumu.
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