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Předložená bakalářská práce studentky Markéty Brázdové je teoretickou rešerši o biosenzorech,

které využívají jako biorekogniční složku vrstvu vytvořenou metodou tzv. molekulového imprintování.

Úkolem studentky bylo zaměřit se na biosenzory pro analýzu proteinových molekul.

Práce je po formální stránce, až na některé překlepy, v pořádku. Text je doplněn 11 obrázky, a pro

vypracování použila studentka velké množství literárních zdrojů (celkem 190), což hodnotím velice

kladně, u bakalářských prací to není obvyklé. Po formální stránce jsou citace v souladu se směrnicí.

V práci je popsán princip molekulově imprintovaných polymerů a způsob jejich přípravy. Dále jsou

uvedeny konkrétní příklady takových biosenzorů. Studentka se v práci nevyhnula některým nepřesným

vyjádřením, která pramení z překladu z cizojazyčné literatury.

K práci mám následující připomínky, poznámky či dotazy:

V seznamu zkratek bych doporučovala uvést i anglický ekvivalent, pokud zkratka pochází z angličtiny.

Str. 14 – u konkrétních příkladů z literatury by měl být uveden autor (rok), následně popis daného

zařízení a citace v hranaté závorce by měla být uvedena až na konci věty.

Str. 14, poslední věta – je uvedeno „V roce 1940 Pauling [15] navrhl proces tvorby přírodních

protilátek, který probíhá v přítomnosti specifických antigenů, které fungují jako templátové modely.“ –

mohla by studentka upřesnit zmíněný návrh tvorby přírodních protilátek? Protilátky

vznikají v organismu po stimulaci antigenem jako přirozená reakce imunitního systému.

Jako přírodní protilátky je tedy myšleno něco jiného? Nebo se jedná o nepřesný překlad?

Str. 43 – odstavec o Cytochromu c – z pasáže mi není jasný přesný důvod použití tohoto biosenzoeu.

Má nějaký klinický význam? Pro detekci nebo studium čeho je určen? Mohla by studentka

upřesnit?

Závěrem bych ráda konstatovala, že k sepisování práce přistupovala studentka zodpovědně a aktivně,

což hodnotím kladně. Nicméně z práce samotné je znát, že studentka měla problém s překladem

anglických textů, kdy dochází často k uvedení nepřesných, neúplných nebo zavádějících informací.

Přestože na sepsání práce měla studentka velký časový prostor, na řadu nepřesností byla upozorněna,

ve finální práci přesto nedostatky zůstaly. I přes tyto nedostatky studentka splnila zadání bakalářské

práce, proto ji doporučuji k obhajobě a k výše uvedeným připomínkám hodnotím „C“.
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